
6 2ª feira | 31/Out/2016  - Edição nº 9813

99533/2016

99632/2016

99661/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual 
do Norte do Paraná - Uenp

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP –, no
uso  de  suas  atribuições  estatutária  e  regimental;  considerando  a
autonomia administrativa  conferida pelo  Artigo 207 da Constituição da
República do Brasil e Artigo 180 da Constituição do Estado do Paraná;
considerando  o  disposto  pela  Lei  15.300/2006  e  o  Decreto  Estadual
3909/2008,

RESOLVE

Tornar pública as Portarias emitidas pela Universidade Estadual do Norte
do Paraná (UENP) abaixo relacionadas e publicadas na íntegra no site
www.uenp.edu.br:
277  –  SÚMULA:  Concede  afastamento  de  suas  funções  ao  Agente
Universitário Jader Gustavo de Campos Santos. 13/10/2016.
278 – SÚMULA: Exonera, a pedido, a Sra. Ruth Borotta Campos, do cargo
de Pró-Reitora de Recursos Humanos. 03/10/2016.
279 – SÚMULA: Nomeia o Professor Edinilson Donisete Machado, Pró-
Reitor de Recursos Humanos. 03/10/2016.
280 – SÚMULA: Concede licença especial à Servidora Ruth Borotta 
Campos. 03/10/2016.
281 – SÚMULA: Elevação de carga horária da Professora Rosana 
Aparecida Rafael, do Centro de Ciências Humanas e da Educação do 
Campus de Cornélio Procópio. 06/10/2016.
282 – SÚMULA: Prorroga o mandato dos Membros do Conselho 
Universitário – CONSUNI – e suas respectivas câmaras e dos membros do 
Conselho de Administração – CAD. 06/10/2016.
283 – SÚMULA: Concede licença especial à Professora Eliana de Fátima 
Catussi Pinheiro. 13/10/2016.
284 – SÚMULA: Concede progressão por titulação ao Servidor Diego de 
Oliveira, de Agente Universitário Nível Médio, classe I, referência 1, para 
Agente Universitário Nível Médio, classe I, referência 3. 13/10/2016
285 – SÚMULA: Concede progressão por titulação ao Servidor Marcos 
Rogério Garcia da Costa, de Agente Universitário Nível Operacional, classe 
I, referência 6, para Agente Universitário Nível Operacional, classe I, 
referência 8. 13/10/2016.
286 – SÚMULA: Concede progressão por titulação ao Servidor Renato 
Batista, de Agente Universitário Nível Operacional, classe I, referência 5, 
Agente Universitário Nível Operacional, classe I, referência 7. 13/10/2016.
287 – SÚMULA: Concede progressão por titulação à Servidora Simone 
Aparecida da Silva de Deus, de Agente Universitária Nível Operacional, 
classe I, referência 6, para Agente Universitária Nivel Operacional, classe I, 
referência 8. 13/10/2016
288 – SÚMULA: Concede progressão por titulação a Servidora Lucia 
Aparecida da Cruz Rodrigues, de Agente Universitária Nível Superior, 
classe II, referência 6, para Agente Universitária Nível Superior, classe II, 
referência 8. 13/10/2016.
289 – SÚMULA: Concede progressão por titulação a Servidora Maria 
Tereza Sordi da Silva, de Agente Universitária Nível Superior, classe II, 
referência 6, para Agente Universitária Nível Superior, classe II, referência 
8. 13/10/2016.
290 – SÚMULA: Concede progressão por titulação à Servidora Ruth Borotta
Campos, de Agente Universitária Nível Superior, classe II, referência 6, para
Agente Universitária Nível Superior, classe II, referência 8. 13/10/2016.
291 – SÚMULA: Autoriza o Professor Luiz Renato Martins da Rocha realizar
viagem ao exterior, no período de 24 a 31 de outubro de 2016. 13/10/2016.
292 – SÚMULA: Concede ascensão de nível à Professora Roberta Ekuni de
Souza, de Professora Assistente B, para Professora Assistente C, por 
avaliação de desempenho. 13/10/20016.
294 – SÚMULA: Concede licença especial à Servidora Shirley Lorejan 
Bomfim. 25/10/2016.
295 – SÚMULA: Concede ascensão de nível à Professora Wanessa 
Blaschi, de Professora Adjunta C, para Professora Adjunta D, por avaliação 
de desempenho. 25/10/2016.
296 – SÚMULA: Concede ascensão de nível à Professora Celmira 
Calderon, de Professora Adjunta B, para Professora Adjunta C, por 
avaliação de desempenho. 25/10/2016.
297 – SÚMULA: Concede ascensão de nível à Professora Ellen de Souza 
Marquez, de Professora Adjunta B, para Professora Adjunta C, por 
avaliação de desempenho. 25/10/2016.
298 – SÚMULA: Concede ascensão de nível ao Professor Silvestre 
Bellettini, de Professor Associado B, para Professor Associado C, por 
avaliação de desempenho. 25/10/2016.
299 – SÚMULA: Concede ascensão de nível ao Professor Laurindo Panucci
Filho, de Professor Assistente B, para Professor Assistente C, por avaliação
de desempenho. 25/10/2016
300 – SÚMULA: Concede ascensão de nível à Professora Fátima Aparecida
Da Cruz Padoan, de Professora Assistente C, para Professora Assistente D,
por avaliação de desempenho. 25/10/2016
301 – SÚMULA: Concede progressão por avaliação de desempenho ao 
Servidor Eduardo Rodrigues Andrade, do Campus de Jacarezinho. 
25/10/2016.
302 – SÚMULA: Concede progressão por avaliação de desempenho ao 
Servidor Luis Carlos da Silva, do Campus de Jacarezinho. 25/10/2016.
303 – SÚMULA: Concede progressão por avaliação de desempenho ao 
Servidor Luiz Fernando de Farias, do Campus de Jacarezinho. 25/10/2016.
304 – SÚMULA: Concede progressão por avaliação de desempenho ao 
Servidor Robson Aparecido Dezidero, do Campus de Jacarezinho. 
25/10/2016.
305 – SÚMULA: Autoriza a Professora Eliane Segati Rios Registro realizar 
viagem ao exterior, no período de 17 a 19 de novembro de 2016. 
25/10/2016.
306 – SÚMULA: Concede progressão por aprovação em Estágio Probatório
ao Servidor Izaias Alves da Silva, de Agente Universitário Nível Médio, 
classe III, referência 1, para Agente Universitário Nível Médio, classe III, 
referência 2. 25/10/2016.

 

R ES OLU ÇÃO N º  0 74 54                

A  S ec re tá r i a  de  E s ta do  da  A d m in i s t ra çã o  e  d a  P re v i dê nc ia ,  n o  us o  d e  su as  a t r i b u i çõ es  l eg a i s ,  c on fe r i d as  p e l a 

Le i  E s tad ua l  n º  8 .4 85 /87 ,  De cre to  E s ta du a l  n º  1 .0 36 /87  c o m  s ua s  a l t e ra çõ es  e  Re so lu çã o  5 .32 2 /8 9  co m  su as  

a l te raç õe s ,  e  co ns id e ra nd o  o  c on t i d o  n o  p ro to co lo  n º  1 4 .30 8 .3 19 -5 ,  no s  t e rmo s  d a  de c i sã o  j ud i c i a l  t r an s i ta da 

e m j u l ga do  no s  a u to s  n°  00 05 09 7-88 .2 01 2 .8 .1 6 .0 17 9 ,

R E  S  O  L  V  E

Ar t .  1 °  E xc lu i r  do  An ex o  Ún i c o  da  Re so lu çã o  n °  14 57 6 ,  d e  2 9  d e  o u tub ro  de  20 14 ,  qu e  p rog re d i u  e m  1  (u ma ) 

re fe rên c ia  s a l a r i a l ,  a  t í t u l o  de  p rog re s sã o  po r  a n t i g u i da de ,  o cu pa n te s  do  ca rg o  de  Ag en te  Pe n i te n c i á r i o  do  

Qu ad ro  P ró p r i o  do  Po de r  Ex ec u t i v o  –  QP P E ,  c on fo rme  se gu e :

ÓRGÃO NOME RG LF CARGO CLASSE REFERÊNCIA

SESP SILVIO LUIS MARTINS STAQUECINI 12.455.345-8 1 AN III
DE PARA
01 02

Ar t .  2 °  Co nced er ,  a  pa r t i r  d e  2 2  d e  a b r i l  d e  2 01 3 ,  1  (u ma )  r e fe rê nc i a  sa la r i a l  a  t í t u l o  d e  p ro g res sã o  po r  

an t i gu id ad e  n a  ca r re i r a ,  na  f o rma  do  § 1º ,  a r t .  9 º  da  Le i  Es ta du a l  n º  13 .6 66 ,  de  0 5  de  j u l ho  de  2 00 2 ,  co n fo rme 

se gu e :

ÓRGÃO NOME RG LF CARGO CLASSE REFERÊNCIA

SESP SILVIO LUIS MARTINS STAQUECINI 12.455.345-8 1 AN III
DE PARA
01 02

Ar t .  3 º  De te rm i na r  a o  D ep ar ta me n to  de  Re cu rs o s  Hu man os  -  DR H/S EA P  a  de v i da  c o r re ç ão  n os  s i s te ma s  

ad m in i s t ra do s  pe la  D i v i s ão  d e  C ad as t ro  d e  R ec urso s  H u ma no s  –  DC RH /S E A P .

Ar t .  4 º  Es ta  R es o l uç ão  en t ra  e m  v i go r  na  da ta  de  su a  p ub l i ca çã o .

Cu r i t i b a ,  28  de  ou tu b ro  d e  2 01 6 .

Marcia Carla Pereira Ribeiro,
S ec re tá r ia  d e  E stad o em  Ex e rc íc io .

PORTARIA JCP Nº 137/2016 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 12 
do Decreto Federal 13.609 de 21 de outubro de 1943 e artigo 12 da 
Instrução Normativa 17/2013 do DREI, resolve: 

Cancelar a Matricula de Tradutor Público e Intérprete 
Comercial, do idioma Espanhol, a pedido, de Leandro Dalalibera 
Fonseca, matriculado nesta Junta Comercial do Paraná, sob nº 12/099-
T, tendo em vista decisão do Tribunal de Justiça do Paraná. 

Publique-se, 
Curitiba, 26 de outubro de 2016. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente 

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Unioeste

Campus de Cascavel - PORTARIA 031/2016-DGC, 26 de outubro de 2016. 
Art.1º Autorizar o afastamento para o exterior do docente MARCELO 
ROGER MENEGHATTI, RG n° 8.711.069-9, lotado no Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas do Campus de Cascavel, para participação no evento 
“JORNADA DE JOVENS EMPREENDEDORES 2016”, na cidade de Santa 
Fé – Argentina, durante o período de 01 de novembro de 2016 a 05 de 
novembro de 2016. Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, gerando 
efeito a partir de 01 de novembro de 2016.

  

idervan
Rectangle


